

SECTION A (English Language) (Marks 40) Each question carry 2 marks.

Choose the correct word(s) for the space.

1. As soon as teacher entered everyone fell in ____ .
A) a silence B) silence C) The silence D) none
2. One should make _____ best efforts to achieve success.
A) his B)one's C) him D)your
3. She is the best and _____ girl of our class.
A) very beautiful B) the most beautifulC) more beautifulD) very much beautiful
4. I must start _____ dawn to reach the station in time.
A) at B) then C)by D) on

Choose the right Synonyms from the options.

5. Adorn
A) Beautify B) Suspect C) Trust D) Writer
6. Insolent
A) Insulting B) Wasteful C) Hard D) Difficult
7. Irrevocable
A) Unalterable B) Reversible C) Changed D) Done
8. Instinctive
A) Crucial B) Inherent C) Helpful D) Strong

Choose the alternative which is the opposite in meaning to the given word.

9. Explicit
A) Elusive B) Allusive C) Ambidextrous D) Ambiguous
10. Barren
A) Fertile B) Rich C) Prosperous D) Positive
11. Permit
A) Approve B) Forbid C) Certify D) Endorse

Choose the one which can be used for the given words/sentence.

12. A person who live by himself :
A) Recluse B) Introvert C) Selfish D) None
13. Lasting for a very short while :
A) Temporary B) Temperate C) shortly D) Fastly

14. A place where birds are kept :
A) Apiary B) Aviary C) Room D) playground

Find out and tick the part which has some grammatical error in the following sentences. If there is no error, your answer is (d)

15. a) My sister has gone / (b) to England for higher study / (c) only a month ago. / (d) no error
16. (a) All one can gather / (b) from the children are that / (c) there was a loud noise and smoke. / (d) no error

Choose the correct active/passive voice from the blow alternatives.

17. He teaches us grammar.
- a) Grammar was taught to us by him
 - b) We are taught grammar by him.
 - c) We were taught grammar by him.
 - d) Grammar will be taught to us by him.
18. We all know that there is only one God.
- a) We are all known that there is only one God
 - b) It is known to us all that there is only one God
 - c) We have all known that there is only one God
 - d) Only one God is known by us all.

Select the one which best express the same sentence in *Indirect/Direct Speech*.

19. “Where you will be tomorrow, “I said, “in case I have to ring you?”
- a) I asked where you will be the next day in case I will ring him.
 - b) I asked where he would be the next day in case I had to ring him.
 - c) I said to him where he will be in case I have to ring him.
 - d) I required about him where about the next day in case I would have to ring up.

Choose the alternative which best expresses the meaning of the *idiom/phrase*.

20. After getting severe scolding from his mother, Raghu **got down to business**.
- a) started a business
 - b) became business-like
 - c) began to work seriously
 - d) joined his father's business

Section B (Quantitative Aptitude) (Marks 40)**Each question carries 4 marks.**

21. Sunita started business with a capital of Rs. 24,500. Four months later Krishna joined with a capital of Rs.36750. What would be their ratio of profit at the end of the year?

- a) 1 : 1 b) 3 : 1 c) 3 : 2 d) 2 : 1

22. A trader bought 63 toys for Rs. 12,500. After selling 10 toys @ Rs. 250 each his 5 toys broke and he sold all the remaining toys and earned a profit of Rs. 4,112. At what price he sold each of the remaining toys?

- a) Rs. 280 b) Rs. 288 c) Rs. 294 d) Rs. 300

23. A car travels at a speed of 60 km/ph and covers a particular distance in 60 minutes. How long it takes for another car to cover the same distance at 36 km/ph ?

- a) 90 Min. b) 75 Min. c) 100 Min. d) 120 Min.

24. A can finish a piece of work by working alone in 6 days and B by working alone can finish the same work in 12 days. If both of them work together, then in how many days the work will be finished.

- a) 3 days b) 3.5 days
c) 4 days d) None of these

25. How much will a man earn at Rs. 72 an hour who starts of at 08.00 am and finishes at 05.30 pm having rested for two intervals of half an hour each ?

- a) Rs. 576 b) Rs. 612
c) Rs. 648 d) None of these

26. What rate give Rs. 2800 as simple interest on a sum of Rs.56000 in 2 yrs ?

- a) 2.0% b) 2.5%
c) 3.0% d) 3.5%

27. Distance between two stations A and B is 220 km. One train leaves station A towards station B at 80 km/hr. After half an hour, another train leaves station B towards station A at 100 km/hr. The distance of the point, where the two trains meet, from station A is

अनुभाग— ख (गणित) (अंक—40) सभी**प्रश्न 4 अंक के है**

प्र. 21 सुनीता ने 24,500 रु. की पूंजी लगाकर व्यापार आरम्भ किया। 4 महीने बाद कृष्णा 36,750 रु की पूंजी लेकर आया। वर्ष के अन्त में हुए उनके लाभ का अनुपात क्या होगा?

- (क) 1:1 (ख) 3:1 (ग) 3:2 (घ) 2:1

प्र. 22 एक व्यापारी ने 63 खिलौने 12,500 रु.में खरीदे, 10 खिलौने 250 रु. प्रति खिलौना बेचने के बाद उसके 5 खिलौने टूट गये। उसने बचे हुए सारे खिलौने बेचकर कुल 4112 रु का लाभ कमाया। बचे हुए खिलौनों का प्रति खिलौना विक्रय मूल्य बताएं।

- (क)रु.280 (ख)रु.288 (ग)रु.294 (घ)रु.300

प्र. 23 एक कार 60 कि.मी. प्रति घंटा की गति से चलकर एक निश्चित दूरी 60 मिनट में तय करती है। दूसरी कार उतनी ही दूरी 36 कि.मी. प्रति घंटा की गति से कितने मिनट में पूरी करेगी।

- (क)90मि (ख)75मि (ग)100मि (घ)120मि

प्र. 24 क अकेला किसी काम को 6 दिन में करता है ग उसी काम को 12 दिन में करता है। यदि दोनों मिलकर उस काम को करें तो काम कितने दिन में होगा।

- (क)3दिन में (ख) 3.5 दिन में
(ग) 4 दिन में (घ) इनमें से कोई नहीं।

प्र. 25 एक व्यक्ति सुबह 8 बजे से शाम 5.30 बजे तक काम करता है और बीच में आधा-आधा घंटे के लिए दो बार आराम करता है। यदि उसे 72 रु. प्रति घंटा की दर से मजदूरी मिलती हो तो उसने सारे दिन में क्या कमाया।

- (क) 576 रु. (ख) 612 रु.
(ग) 648 रु. (घ) इनमें से कोई नहीं।

प्र. 26 56,000 रु पर 2 वर्ष का साधारण ब्याज किस प्रतिशत पर 2800 रु. होगा।

- (क) 2.0 प्रतिशत (ख) 2.5 प्रतिशत
(ग) 3.0 प्रतिशत (घ) 3.5 प्रतिशत

प्र. 27 स्टेशन अ और ब की दूरी 220 कि.मी. है। एक रेल स्टेशन अ से स्टेशन ब की ओर 80 कि.मी. की गति से छूटती है। उसके आधे घंटे बाद दूसरी रेल स्टेशन ब से अ की ओर 100 कि.मी. की गति से छूटती है। ये दोनों रेल अ स्टेशन से कितनी दूरी पर मिलेंगी।

- a) 120 km b) 130km c) 140km d) 150km

28. The difference between simple interest of 12% p.a. and compound interest of 12% p.a. Compounded half yearly on a sum of Rs. 3000 in one year is

- a) Rs.10.80 b) Rs.12.00
c) Rs.18.00 d) Rs. 24.20

29. The smallest number added to 955 to make it a perfect square would be

- a) 6 b) 5
c) 4 d) None of these

30. Find the missing number in the given series.

6, 9, 15, 27, 51, ?

- a) 84 b) 99 c) 123 d) 75

- क. 120 ख. 130. ग. 140 घ. 150

प्र. 28 3000 रु. पर एक साल का 12 प्रतिशत वार्षिक साधारण ब्याज एवं 12 प्रतिशत मिश्रित ब्याज मिश्रिता अर्धवार्षिक में अन्तर होगा।

- क. 10.80 रु ख. 12 रु
ग. 18 रु घ. 24.20 रु

प्र. 29 955 में कौन से सबसे छोटी संख्या जोड़े कि वह एक पूर्ण वर्ग बन जाए।

- क 6 ख 5
ग 4 घ इनमें से कोई नहीं

प्र. 30 नीचे दी गई सीरीज में से छूटी हुई (?) संख्या चुनें।

- 6, 9, 15, 27, 51, ?
क 84 ख 99 ग 123 घ 75

SECTION C (GENERAL INT. & REASONING) (Marks 40)

Each question carries 2 marks.

Select the related word from the given alternatives.

31. From the given alternatives, select the word which cannot be formed using the letters of the given word.

P S Y C H O L O G Y

- a) SCHOOL, b) POOL,
c) GOOD, d) HOLY

32. Arrange the following words in a meaningful order.

1) Curd, 2) Milk, 3) Cow, 4) Ghee, 5) Butter

- a) 3,2,1,5,4, b) 5,4,3,2,1,
c) 3,2,1,4,5, d) 3,1,2,5,4

33. A man is performing yoga with his head down and legs up. His face is towards the East.

In which direction will his left hand be ?

- a) North, b) South,
c) East, d) West

अनुभाग (ग) सामान्य ज्ञान

(अंक-40)

सभी प्रश्न 2 अंक के हैं

प्र.31 नीचे दिए गये विकल्पों में से कौन सा शब्द PSYCHOLOGY में आए वर्णों से नहीं बन सकता।

- क. SCHOOL ख. POOL
ग. GOOD घ. HOLY

प्र.32 निम्नलिखित शब्दों को अर्थ पूर्ण क्रम में लिखें।

1. छही 2. दूध 3. गाय 4. घी 5.मक्खन

- क. 3,2,1,5,4 ख. 5,4,3,2,1
ग. 3,2,1,4,5 घ. 3,1,2,5,4

प्र.33 एक व्यक्ति सिर नीचे और टांग उपर कर योग कर रहा है यदि उसका मुँह पूर्व की ओर है तो उसका बाया हाथ किस दिशा में होगा।

- क. उत्तर ख. दक्षिण
ग. पूर्व घ. पश्चिम

34. Nitin ranks eighteenth in a class of 54 students. What would be his rank from the last ?

- a) 36th b) 37th
c) 38th d) None of these

35. A machine which cuts a ribbon into pieces of 20m takes 5 second to make a single cut. How long will it take to completely cut into pieces a ribbon 3km long?

- a) 75 second b) 80 second
c) 745 second d) 750 second

36. If you write down all the numbers from 1 to 155, then how many times do you write '5' ?

- a) 16 b) 17
c) 18 d) 20

Select the related word from the given alternatives

37. Doctor : Hospital :: Teacher : _____?

- a) Library b) Laboratory
c) School d) Field

38. Maharashtra : India :: Texas : _____?

- a) Canada b) France
c) Brazil d) USA

39. Chair : Wood :: _____ : _____

- a) Book : Print b) Mirror : Glass
c) Plate : Food d) Purse : Money

Find the odd word from the given alternatives.

40. a) Flute b) Guitar c) Violin d) Sitar

41. a) Triangle b) Circle c) Rectangle
d) Square

42. a) Snake b) Chicken c) Swan
d) Crocodile

Choose one word which can be formed from the letters available in the given word.

प्र.34 54 विद्यार्थियों की कक्षा में नितिन 18वें स्थान पर है उसका स्थान नीचे से क्या होगा।
क. 36वें ख. 37वें
ग. 38वें घ. इनमें से कोई नहीं।

प्र.35 एक मशीन जो कि फीते के 20-20 मीटर के टुकड़े करती है, को एक टुकड़ा काटने में 5 सेकेंड लगते हैं। उसे 3 किलोमीटर लम्बे फीते को ऐसे टुकड़े काटने में कितना समय लगेगा ?
क. 75 सै. ख. 80 सै.
ग. 745 सै. घ. 750 सै.

प्र.36 1 से 155 तक गिनती लिखते समय आप 5 को कितनी बार लिखेंगे ?
क. 16 ख. 17
ग. 18 घ. 20

दिये गए विकल्प में से सम्बन्धित शब्द चुनिए।

प्र.37. डाक्टर : अस्पताल :: अध्यापक :

- क. पुस्तकालय ख. प्रयोगशाला
ग. विद्यालय घ. खेल का मैदान

प्र.38. महाराष्ट्र : भारत :: टैक्सस :

- क. कनाडा ख. फ्रांस
ग. ब्राजील घ. यु.एस.ए.

प्र.39. कुर्सी : लकड़ी :: :

- क. किताब : प्रिंट ख. दर्पण : शीशा
ग. प्लेट : खाना घ. पर्स : पैसा

दिये गए विकल्प में से भिन्न शब्द चुनिए।

प्र.40. क. बांसुरी ख. गिटार
ग. वायलिन घ. सितार

प्र.41. क. त्रिभुज ख. वृत्त
ग. आयताकार घ. वर्गाकार

प्र.42. क. सांप ख. चूजा
ग. हंस घ. मगरमच्छ

प्र.43 वह शब्द चुनिए जो नीचे दिये गये शब्दों के वर्णों (अल्फाबेट) से बन सकता है।

RHINOCEROS

43. RHINOCEROS

- a) RENAL b) HIND
c) SURE d) HORSE

44. Ms Rupa is Mr Rajesh Sister; Mrs Rukmani is Rupa's Mother and Mr. Janak is Rukmani's Husband. How Mr. Janak and Mr. Rajesh are related to each other?

- a) Uncle and Nephew b) No direct relation
c) Father and Son d) None of these

45. The priest told the devotees, "The temple bell is rung at regular intervals of 55 minutes. The last bell was rung 5 minutes ago. The next bell is due to be rung at 7:45 am". At what time did the priest give this information to the devotees ?

- a) 7:40 am b) 7:05 am c) 7:00 am d) 6:55 am

46. How many days will there be from 26th January, 2016 to 17th May, 2016 (both days included)

- a) 110 b) 111 c) 112 d) 113

47. Write the following in ascending order

1. Meter 2. Millimeter 3. Decimeter
4 Centimeter

- a) 3,2,4,1 b) 2,3,4,1
c) 2,4,3,1 d) 1,3,4,2

48. Find the odd word from the given alternatives.

- a) Turmeric b) Carrot
c) Ginger d) Tomato

49. Choose the correct alternative, which represent the same relationship as the first two numbers bears.

967 : 646 : : 833 : _____

- a) 512 b) 511
c) 521 d) none of these

50. From the given series choose the incorrect number.

09, 18, 25, 31, 36, 40

- a) 36 b) 09 c) 25 d) 40

क RENEL ख HIND

ग SURE घ. HORSE

प्र.44 कुमारी रूपा राजेश की बहन है, श्रीमति रूकमणी रूपा की माँ है तथा श्री जनक रूकमणी के पति हैं। तो जनक एवं राजेश का आपसी सम्बन्ध क्या है।

क. चाचा एवं भतीजा ख कोई सीधा सम्बन्ध नहीं
ग. पिता एवं पुत्र घ. इनमें से कोई नहीं।

प्र.45 पादरी ने भक्तों से कहा, "चर्च का घण्टा हर 55 मिनट बाद बजता है। पिछला घण्टा पाँच मिनट पहले बजा था तथा अगला घण्टा प्रातः 7 : 45 पर बजेगा" पादरी ने यह सूचना भक्तों को कितने बजे दी।

क. 7 : 40 ख. 7 : 05 ग. 7 : 00 घ. 6 : 55

प्र.46. 26 जनवरी 2016 से 17 मई 2016 तक कितने दिन होंगे यदि दोनो दिनों को भी गिना जाए।

क. 110 ख. 111
ग. 112 घ. 113

प्र.47 निम्नलिखित को बढ़ते क्रम में लिखें।

1. मीटर 2. मिलीमीटर 3. डेसीमीटर
4. सेंटीमीटर

क. 3,2,4,1 ख. 2,3,4,1
ग. 2,4,3,1 घ. 1,3,4,2

प्र.48 सबसे भिन्न विकल्प चुनें।

क. हल्दी ख. गाजर
ग. अदरक घ. टमाटर

प्र.49 दिए हुए विकल्प में से सही संख्या चुनें जो वही सम्बन्ध दर्शाता हो जो पहली दो संख्याओं में है।

967 : 646 :: 833 : _____

क. 512 ख. 511
ग. 521 घ. इनमें से कोई नहीं।

प्र.50 दिए हुए क्रम समूह में से गलत संख्या चुने

09, 18, 25, 31, 36, 40
क. 36 ख. 09
ग. 25 घ. 40

**SECTION - D (Subject Knowledge:
Administration of Higher Educational Institutes)**

Each question carry 2 marks.

51. Gratuity is calculated on the last pay drawn
A) plus DA B) DA and HRA C) HRA
D) without DA
52. Commutation of pension is -----
for the Government Servant.
A) Not required B) optional
C) compulsory D) none
53. -----allowance is taxable.
A) Travelling B) News paper C) Marriage
D) Transport
54. Earned Leave can be accumulated up to -----
days.
A) 240 B) 315 C) 300 D) 250
55. Maternity leave up to -----days
admissible to female Govt. employees.
A) 120 B) 180 C) 190 D) 110
56. Late attendance of up to an hour on -----
---occasions in a month only can be condoned
as per Office Procedure Manual.
A) two B) four
C) three D) six
57. If LTC advance is drawn, adjustment bill is
required to be submitted within -----
months after completion of journey.
A) one B) two
C) three D) four
58. LTC for two year's block can be availed by a
Govt. servant within -----year(s)
after the completion of the block year.
A) one B) two
C) three D) four
59. Under MACP scheme -----financial

**अनुभाग – घ (विषय ज्ञान : प्रशासन एवं
वित्त)सभी प्रश्न 2 अंक के हैं**

51. उपदान (ग्रेजुटी) की गणना करते समय अन्तिम
वेतन में मँहगाई भत्ता.....जाता है।
क. जोड़ा ख. + ह आर ए जोड़ा
ग. ह आर ए घ. नहीं जोड़ा
52. पेंशन का भुनाना (कम्यूटेशन) सरकारी कर्मचारी के
लिए..... है।
क. अनावश्यक ख. ऐच्छिक
ग. आवश्यक घ. इनमें से कोई नहीं
53. पर आयकर लगता है।
क. यात्रा भत्ता ख. अखबार भत्ता
ग. सादी भत्ता घ. परिवहन भत्ता
54. अर्जित अवकाश को दिन तक
इकट्ठा किया जा सकता है।
क. 240 ख. 315 ग. 300 घ. 250
55. मातृत्व छुट्टी..... दिन तक दी जा सकती है।
क. 120 ख. 180 ग. 190 घ. 110
56. एक महीने में केवल.....60 मिनट तक देरी
से आने पर माफ किया जा सकता है।
क. 2 बार ख. 4बार
ग. 3 बार घ. 6बार
57. यदि छुट्टी यात्रा छूट के लिए अग्रिम लिया गया है
तो समायोजन बिल यात्रा समाप्त होने के.....
माह के भीतर जमा कराना होगा।
क. एक ख. दो ग. तीन घ. चार
58. सरकारी कर्मचारी दो साल के ब्लॉक वर्ष का छुट्टी
यात्रा छूट का उपयोग ब्लाक वर्ष के समाप्त होने के
..... वर्ष बाद तक भी उपयोग कर सकता है।
क. एक ख. दो
ग. तीन घ. चार
59. संशोधित आश्वसित कैरियर
प्रगति योजना में..... बार आर्थिक लाभ मिल

up-gradations are admissible.

- A) 2 B) 3 C) 4 D) 5

60. Transport is admissible only when a Government Servant attends the office for at least -----day(s) in a month.

- A) One B) three
C) five D) seven

61. For selection of----- or more posts in all Groups, it is mandatory to have one women member in the Selection Committee.

- A) 5 B) 10 C) 15 D) 20

62. Rates of Deputation (Duty) Allowance within the same station is ---

- A) 5% of Basic Pay subject to maximum of Rs. 4,500 p.m
B) 10 % of Basic Pay subject to maximum of Rs. 4,500 p.m
C) 10% of Basic Pay subject to maximum of Rs. 9,000 p.m.
D) 5% of Basic Pay subject to maximum of Rs. 9,000 p.m.

63. Joining Time can be combined with -----

- A) Casual Leave B) Earned Leave
C) Both D) None

64. Family Pension comes under ----- for the purpose of Income Tax.

- A) Salary Income B) Income from other sources
C) Both D) None

65. Benefit of spreading over of arrear of salary received for -----is available while calculation of Income Tax.

- A) only one year B) only Two years
C) more than one year D) None

सकता है

- क. 2 ख. 3 ग. 4 घ. 5

60. परिवहन भत्ता सरकारी कर्मचारी को तभी मिलता है यदि वह उस माह में कम से कम.
.....दिन कार्यालय में उपस्थित हो।

- क. एक ख. तीन
ग. पाँच घ. सात

61.या अधिक पदों के चयन के लिए चयन समिति में कम से कम एक महिला सदस्य का होना अनिवार्य है।

- क. 5 ख. 10 ग. 15 घ. 20

62 अपने ही स्टेशन पर प्रतिनियुक्ति भत्ता होता है

क. मूल वेतन का 5 प्रतिशत अधिकतम सीमा रु. 4500 प्रति माह

ख. मूल वेतन का 10 प्रतिशत अधिकतम सीमा रु. 4500 प्रति माह

ग. मूल वेतन का 10 प्रतिशत अधिकतम सीमा रु. 9000 प्रति माह

घ. मूल वेतन का 10 प्रतिशत अधिकतम सीमा रु. 4500 प्रति माह

63 सेवाभार ग्रहण समयाविधिके साथ जोड़ा जा सकता है।

- क. आकस्मिक छुट्टी ख. अर्जित छुट्टी
ग. दोनों घ. कोई नहीं

64. आयकर के सम्बन्ध में पारिवारिक पेंशन -----के अन्तर्गत आती है।

- क. वेतन से आय ख. अन्य स्रोतों से आय
ग. दोनों घ. कोई नहीं

65 कर दाता को आयकर गणना के समय पिछले वर्षों की प्राप्त हुई बकाया राशि कोमें फैलाने की सुविधा है।

- क. केवल एक वर्ष ख. केवल दो वर्षों
ग. एक से अधिक वर्षों घ. कोई नहीं

66 महिला कर्मचारी, जो कि कार्यालय स्थल पर यौन

66. Leave which not to be debited against the leave account of the Government Servant, can be granted up to ----- days to an aggrieved female Government Servant victim of Sexual Harassment at the work place.

- A) 60 B) 70
C) 80 D) 90

67. The prescribed bench mark for grant of financial upgradation under MACPS as per Seventh CPC is -----

- A) Good B) Average C) Very Good D) none

68. A female Government Servant can also include in her family ----- for the medical benefits under CGHS / Medical Attendant Rules.

- A) Only parents B) parents or parents-in-law
C) only parents-in-law D) None

69. Public Information Officer is liable to provide information under Right to Information Act within----- days.

- A) 10 B) 20 C) 30 D) 40

70. School of Planning and Architecture was renamed to its current name and affiliated to the University of Delhi in -----

- A) 1979 B) 1984 C) 1981 D) 1986

71. EOL granted on medical certificate will not count for increment.

- A) True B) False C)
Partially True D) None

72. Under conduct rule no permission is required to join foreign language classes conducted by Indo Foreign Cultural Organization.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

73. As per conduct rule Govt. servant is required to render prompt and courteous service to the

उत्पीड़न की शिकार है, को दिनों को छुट्टी प्रदान की जा सकती है जो उसके छुट्टी खाते से घटायी नहीं जाती।

- क. 60 ख. 70
ग. 80 घ. 90

67 सातवें वेतन आयोग के अनुसार संशोधित आशवासित प्रगति योजना के अन्तर्गत वित्तीय उन्नति देने के लिए मान दण्ड है

- क. अच्छा ख. औसत
ग. बहुत अच्छा घ. कोई नहीं

68 केन्द्रीय सरकारी स्वास्थ्य योजना के लाभ के लिए कोई भी महिला सरकारी कर्मचारी परिवार की परिभाषा के अन्तर्गत ----- को मिला सकती है।

- क. केवल अपने माता-पिता
ख. अपने माता-पिता या सास-ससुर
ग. अपने सास-ससुर
घ. कोई नहीं

69 सूचना अधिकार नियम के अन्तर्गत जन सूचना अधिकारी का यह दायित्व है कि वह मांगी गयी सूचना दिन के अन्दर प्रदान करें।

- क. 10 ख. 20 ग. 30 घ. 40

70 योजना एवं वास्तुकला विद्यालय का नया नाम जो कि उसका वर्तमान नाम है में रखा गया तथा उसे दिल्ली विश्वविद्यालय के साथ सम्बद्ध भी किया गया।

- क. 1979 ख. 1984 ग. 1981 घ. 1986

71 चिकित्सा प्रमाण पर दी गई बिना वेतन छुट्टी वेतन वृद्धि के लिए गिनी नहीं जाती।

- क. सत्य ख. असत्य

- ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

72 आचरण नियम के अनुसार भारत विदेश सांस्कृतिक संस्थान द्वारा आयोजित विदेशी भाषा कक्षा में भाग लेने के लिए किसी तरह की अनुमति की आवश्यकता नहीं।

- क. सत्य ख. असत्य

- ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

73 आचरण नियम के अनुसार प्रत्येक कर्मचारी का यह कर्तव्य है कि वह विनम्र एवं शीघ्र सेवा निभाए।

public.

A) True B) False

C) Partially True D) None

74. Children Education Allowance is admissible only up to two children born after 31-12-1987. However, if the second child birth results in twins or multiple births, Allowance shall be admissible in respect of all the children.

A) True B) False

C) Partially True D) None

75. A Government Servant can draw advance from Provident Fund while under suspension.

A) True B) False

C) Partially True D) None

76. Withholding of promotion is a Major Penalty Under Disciplinary Rules.

A) True B) False

C) Partially True D) None

77. To ensure punctual attendance of the official, disciplinary action cannot be taken in addition to debiting of half-day's Casual Leave.

A) True B) False

C) Partially True D) None

78. For Group 'A' promotion by Selection Method, Chairman/Member of the UPSC will preside over the Departmental Promotion Committee meeting.

A) True B) False

C) Partially True D) None

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

74 शिशु शिक्षा भत्ता 31.12.1987 के बाद जन्में केवल दो बच्चों के लिए ही मिलता है। लेकिन यदि दूसरे बच्चे के जन्म के समय जुड़वा या अधिक बच्चे जन्म लें तो यह भत्ता सभी बच्चों के लिए मिलता है।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

75 निलम्बन की अवस्था में सरकारी कर्मचारी अपने भविष्य निधि में से अग्रिम निकलवा सकता है।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

76 सी सी एस (सी सी ए) नियम के अंतर्गत पदोन्नति रोकना प्रमुख दण्ड है।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

77 सरकारी कर्मचारी की समयनिष्ठा सुनिश्चित करने के लिए आधे दिन की छुट्टी काटने के साथ उस पर अनुशासनिक कार्यवाही नहीं की सकती।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

78 चयन माध्यम से प्रथम श्रेणी वर्ग की पदान्ति के लिए चयन समिति का संचालन संघ लोग सेवा आयोग के अध्यक्ष या सदस्य द्वारा किया जाएगा

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

79. Foreign Service means placing the services of a Government Servant under the Government of a foreign country.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

80. While on Foreign Service, the Government Servant will have to forgo his claim of counting service for Pension and Leave benefits.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

81. When two allottees in occupation of separate Government Quarters before marriage, marry each other, both of them can retain their quarters simultaneously.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

82. The service rendered by a re-employed pensioner shall be counted for determining the date of priority for allotment of Government Quarter.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

83. Benefit of increment can be granted during Joining Time.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

84. Standard Deduction in calculation of Income Tax is not applicable to the family Pensioners.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

79. विदेश सेवा में जाने का अर्थ है किसी सरकारी कर्मचारी की सेवाओं को किसी विदेशी सरकार के अन्तर्गत स्थान्तरित करना।

- क. सत्य ख. असत्य
ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

80. विदेश सेवा में जाने पर सरकारी कर्मचारी को पेंशन एवं छुट्टी के लिए अपनी सेवा की गणना का दावा छोड़ना पड़ता है

- क. सत्य ख. असत्य
ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

81. जब दो सरकारी कर्मचारी विवाह पूर्व सरकारी आवास के अधिपत्य में हो और उनका आपस में विवाह हो जाए, तो वह अपने – अपने आवास का अधिपत्य जारी रख सकते हैं।

- क. सत्य ख. असत्य
ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

82. पुनः नियुक्त पेंशन भोगी द्वारा की गई पहली सेवा सरकारी आवास के लिए प्राथमिकता तिथि निश्चित करने के लिए गिनी जाएगी।

- क. सत्य ख. असत्य
ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

83. सेवाभार ग्रहण समयाविधि में वेतन वृद्धि की जा सकती है।

- क. सत्य ख. असत्य
ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

84. आयकर गणना के समय दी जाने वाली मानक छूट पारिवारिक पेंशन भोगी को लागू नहीं।

- क. सत्य ख. असत्य
ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

85. If Scheduled cast female Government Servant married to a General Category Government Servant she will lose her status of SC for future promotion.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

86. The GPF Subscriber is eligible to claim interest for the period beyond the date of Superannuation if the Final Payment of GPF is not paid to him on the date of Superannuation.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

87. Partial withdrawal up to 25% of the accumulated pension wealth excluding employer's contribution is permissible to the New Pension Scheme Subscriber.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

88. Office Memorandum is a mode of communication as per Office Procedure Manual.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

89. Public Information Officer can provide information about third party without his consent under the Right to Information Act.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

90. The Director of School and Planning and Architecture is assisted by nine Deans.

- A) True B) False
C) Partially True D) None

85 यदि कोई अनुसूचित जाति की महिला सरकारी कर्मचारी किसी सामान्य वर्ग सरकारी कर्मचारी से विवाह कर लेती है तो उसका अनुसूचित जाति का दर्जा समाप्त हो जाता है।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

86 भविष्य निधि में योगदान करने वाले सरकारी कर्मचारी को, यदि उसे सेवा निवृत्ति की तिथि पर भविष्य निधि का अन्तिम भुगतान न हुआ हो, तो वह सेवा निवृत्ति के बाद के समय का ब्याज पाने का दावा कर सकता है।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

87 नई पेंशन योजना का धारक यदि चाहे तो कुल जमा हुई पेंशन धनराशि का, मालिक के अंशदान को छोड़कर, 25 प्रतिशत आंशिक धनाहरण कर सकता है।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

88 कार्यालय ज्ञापन, कार्यालय प्रणाली नियमावली के अनुसार संचार का एक माध्यम है।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

89 जन सूचना अधिकारी तीसरे पक्ष के बारे में मांगी गयी सूचना, बिना तीसरे पक्ष की सहमति के, दे सकता है।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

90 योजना एवं वास्तुकला विद्यालय के निदेशक को उसके कार्य में दस विभिन्न डीन सहायता करते हैं।

क. सत्य ख. असत्य

ग. आंशिक सत्य घ. कोई नहीं

